
 

 

 

D.R.A   n.  _________ 

 

 

OGGETTO: Impegno  complessivo di €  40.582,08  sul capitolo 254510 in favore di Massinelli  

                       Srl  per il noleggio di n° 9  stampanti multifunzione per un periodo di 48 mesi in      

                       uso al Dipartimento sede.  
 

 

 

 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA 

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

               DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 
                    AREA GESTIONE RISORSE UMANE STRUMENTALI  E FINANZIARIE 
     ******************  

 

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;    

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni;            

VISTA            la Legge Regionale 28/12/1979 n.256 art.7; 

VISTA  la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n.1  Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2024. Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la   Legge   Regionale  16  Gennaio  2024, n. 2  Bilancio  di  previsione  della   

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026. 

VISTO l’art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 

VISTA la legge 136 del 13/08/2010; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3494 del 10/08/2023, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia  

all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio, giusta delibera della Giunta Regionale n. 344 del 

08/08/2023; 

VISTO il DDG n. 559 del 24/05/2023 con il quale si approva il contratto individuale tra il 

Dirigente Generale pro tempore  ing. Maurizio Costa e l’arch. Natale Frisina, 

conferendo l’incarico di Dirigente dell’area gestione risorse umane strumentali e 

finanziarie del Dipartimento Energia. 

VISTO  il DDG n. 1011 del 30/08/2023 con il quale  Dirigente Generale   ing. Carmelo 

Giuseppe Burgio delega i capitoli di spesa e di entrata ai Dirigenti di Aree e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dipartimento  necessita di stampanti multifunzione in quanto quelle in 

dotazione risultano obsolete e mal funzionanti. 

 CONSIDERATO che tale attrezzatura è indispensabile per il funzionamento dell’Ufficio, e visti i 

costi si ritiene tramite il portale “acquistiretepa” procedere al noleggio di 9 stampanti 

multifunzione; 

VISTA  la Convenzione apparecchiature denominata ”Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio – noleggio”  stipulata tra Consip S.p.A. e 

Massinelli S.r.l.. con sede legale in Ponte San Giovanni (PG);  

CONSIDERATO che dall’esame dei lotti disponibili, questo Dipartimento ha ritenuto di aderire  al 

lotto “ Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio – 

Stampanti Multifunzione A3 e A4  a colori per gruppi di medie dimensioni, ” della 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
840  del  23/04/2024



convenzione di cui sopra, che propone stampanti HP Modello  E731DN, della ditta 

Massinelli srl, con caratteristiche tecniche ritenute idonee al fabbisogno di questa 

amministrazione, conoscendo le esigenze operative a cui la stessa apparecchiatura è 

destinata; 

RITENUTO di procedere al noleggio tutto compreso di n° 9 Stampanti Multifunzione Marca HP:  

Modello  E731DN prezzo unitario 4.509,12 comprensivo IVA, per un periodo di n. 

48 mesi, da destinare in uso agli uffici di questo Dipartimento, si è proceduto alla 

stipula dell’ordine di acquisto on-line tramite “acquistinretepa.it”; 

VISTO l’ordine di acquisto n. 599281, ordinativo di esecuzione immediata nr. 7785103, 

assunto al protocollo al n. 12114 del 05/04/2024, per il noleggio di n. 9 stampanti, 

per la durata di n. 48 mesi per un corrispettivo totale comprensivo di IVA di € 

40.582,08, da corrispondere trimestralmente a presentazione di regolare fattura con 

decorrenza dall’avvenuta consegna e collaudo degli apparati; 

VISTO il contratto di noleggio stipulato in data 05/04/2024 con la relativa nota alegata , con 

la quale si conviene tra le parti che la decorrenza del contratto di noleggio è da 

intendersi dalla data del 12/04/2024. 

VISTI i documenti di trasporto, n. 10863 del 11/05/2024, e n. 10950 del 12/04/2024 con i 

quali vengono consegnate le stampanti al Dipartimento sede.  

CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene perfezionata l’obbligazione con la ditta “Massinelli S.r.l. 

con sede legale in Perugia (PG) via della Gomma n. 17 – P.iva. 02288270545” 

                        con decorrenza dal 12/04/2024 e scadenza il 12/04/2028, per un importo totale di 

€ 40.582,08 (quarantamilacinquecentottantadue/08). I relativi pagamenti saranno 

liquidati trimestralmente a presentazione di regolare fattura elettronica in regime di 

split payment per un canone di € 2.536,38 comprensivo di IVA, ed un importo 

totale annuo di € 10.145,52. La spesa di competenza dell’esercizio finanziario in 

corso sarà di   € 7.282,46, mentre la restante spesa sarà suddivisa e contabilizzata nei 

successivi esercizi finanziari come segue: € 10.145,52  per gli esercizi finanziari 

2025,2026,e 2027;  €   2.863,06 per l’esercizio finaziario 2028. 

CONSIDERATO quanto sopra esposto, si approva  l’ordine di acquisto n. 599281 del 05/04/2024, 

ordinativo di esecuzione immediata nr. 7785103 per il noleggio di n. 9 stampanti, per 

la durata di n.48 mesi per un corrispettivo totale comprensivo di IVA di € 40.582,08. 

CONSIDERATO  che la disponibilità del capitolo 254510, sia in termini di competenza che di                 

cassa, risulta sufficiente al pagamento della somma richiesta per quanto sopra 

indicato; 

RITENUTO  pertanto di dovere procedere all’impegno della somma complessiva comprensivo di 

IVA di €  40.582,08 ripartita negli esercizi finanziari di competenza come sopra 

specificato; 

  

    D E C R E T A 

 

Art.1) Per i motivi descritti in premessa, si approva l’ordine diretto di acquisto n. 599281 

del 05/04/2024 con la ditta “Massinelli S.r.l. con sede legale in Perugia (PG) via 

della Gomma n. 17 – P.iva. 02288270545” codice Cig: B11FD8D08F per il 

noleggio di n.9 stampanti HP da destinare come sopra specificato, per la durata di n. 

48 mesi con decorrenza  dal 12/04/2024 e scadenza il 12/04/2028, per un 

corrispettivo totale comprensivo di IVA di € 40.582,08. 

Art. 2) Per i motivi descritti in premessa, si ritiene perfezionata l’obbligazione e, pertanto,  si 

impegna la somma complessiva di € 40.582,08 

(quarantamilacinquecentottantadue/08), in favore della ditta Massinelli S.r.l. con 

sede legale in Perugia (PG) via della Gomma n. 17 – P.iva. 02288270545” per la 

liquidazione della spesa di cui sopra che graverà sul capitolo 254510 codice 

macroaggregato U.1.03.02.07.999 “Spese per utilizzo beni di terzi” del bilancio 

passivo della Regione Siciliana -  rubrica 3 del Dipartimento Regionale dell’Energia 



–  con imputazione all’esercizio finanziario di competenza in cui l’obbligazione 

viene a scadenza e precisamente: 

  

 esercizio finanziario 2024    €    7.282,46  (settemiladuecentottantadue/46) 

 esercizio finanziario 2025 €  10.145,52  (diecimilacentoqurantacinque/52) 

esercizio finanziario 2026 €  10.145,52  (diecimilacentoqurantacinque/52) 

esercizio finanziario 2027 €  10.145,52 (diecimilacentoqurantacinque/52) 

esercizio finanziario 2028 €    2.863,06 (duemilaottocentosessantatre/06) 

 

  

Art. 3)  Al pagamento di cui sopra si provvederà mediante mandati, entro l’esercizio 

finanziario di competenza, in favore della ditta Massinelli S.r.l.. a seguito di 

presentazione di regolare fattura elettronica emessa in scissione dei pagamenti ai 

sensi art.17-ter DPR 633/72,  mediante versamento sul conto corrente indicato nella 

dichiarazione sula tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi del 

comma 5  dell' art. 68 della L.R. 21/2014 s.m.i. 

Art. 5)            Il  presente   atto   sarà   trasmesso   alla   competente    Ragioneria  Centrale    presso  

                        l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, per la 

registrazione ai sensi dell’art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

 

 

 

 Palermo 

 
 

                                                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                                                    Arch. Natale Frisina 

    

                                                                                                                                     

 

 

                                                                                       

 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
23/04/2024


		2024-04-23T11:30:09+0200
	NATALE FRISINA




